Решение

именем Российской Федерации

<

адрес> 07 июля 2020 года

Кошкинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Никонова П.Е., при секретаре Мантусовой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ООО «Газпром межрегионгаз Самара» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о расторжении договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Газпром межрегионгаз Самара» в лице представителя по доверенности ФИО5 обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о расторжении договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, мотивируя свои требования следующим. На основании договора газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Самарагаз», действовавшее в соответствии с агентским договором, заключенным с ООО «Газпром межрегионгаз Самара», а с ДД.ММ.ГГГГ после прекращения действия агентского договора непосредственно ООО «Газпром межрегионгаз Самара», действовавшее без посредников, осуществляли газоснабжение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, собственниками которого в равных долях являются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Для расчетов за потребленный газ открыт единый лицевой счет № (ранее при заключении договора ОАО «Самарагаз» был открыт лицевой счет №). По указанному адресу установлено следующее газоиспользующее оборудование: котел и четырехконфорочная плита. Ответчиками не исполняются обязательства по оплате за потребленный энергоресурс, задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 87 786 рублей 56 копеек. По находящемуся на исполнении в ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 задолженности за потребленный газ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 72 539 рублей 63 копеек взыскание задолженности в принудительном порядке не осуществляется по причине неплатежеспособности должника. В связи с прекращением агентского договора между ОАО «Самарагаз» и ООО «Газпром межрегионгаз Самара» все права требования, в том числе по оплате за ранее поставленный газ, перешли от ОАО «Самарагаз» к ООО «Газпром межрегионгаз Самара». В связи с существенным нарушением условий договора газоснабжения ООО «Газпром межрегионгаз Самара» в адрес ответчиков направило уведомление о предстоящем приостановлении исполнения договора газоснабжения в связи с нарушением порядка оплаты и просит:

- расторгнуть договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ООО «Газпром межрегионгаз Самара» и ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4;

- обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз Самара» в жилое помещение, расположенное по указанному адресу, для проведения работ по отключению системы газоснабжения;

- взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Самара» расходы по оплате государственной пошлины в размере 6000 рублей.

Истец ООО «Газпром межрегионгаз Самара» в судебное заседание своего представителя не направил, просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя, о времени и месте судебного заседания уведомлен надлежащим образом.

Ответчик ФИО1, являющаяся законным представителем своих несовершеннолетних детей – ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, в судебном заседании возражала против заявленных требований, пояснив следующее. По указанному адресу в настоящее время проживает вместе с пятью детьми и гражданским мужем. Дом подключен к газу, в доме имеется котел и газовая плита, счетчики не установлены. За время проживания в силу различных жизненных обстоятельств и тяжелого материального положения накопился долг по оплате за газоснабжение. В настоящее время предпринимает попытки погасить задолженность. В частности, оплачивала задолженность ДД.ММ.ГГГГ двумя платежами на сумму по 5 000 рублей каждый, ДД.ММ.ГГГГ оплатила 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ оплатила 20 000 рублей. Взаимодействует с представителями ООО «Газпром межрегионгаз Самара» по вопросам оплаты задолженности, обязуется погасить задолженность в ближайшие два месяца. Просит учесть при принятии решения наличие у нее малолетних детей.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.

С учетом изложенного, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения ответчика, суд приходит к следующему.

Согласно п. 3 ст. 154 ГК РФ для заключения договора необходимо выражение согласованной воли двух сторон (двусторонняя сделка) либо трех или более сторон (многосторонняя сделка).

В соответствии с п. 1 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В силу пункта 1 статьи 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. В соответствии с пунктом 2 статьи 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Названные законоположения указывают на то, что принцип свободы договора, относящийся к основным началам гражданского законодательства, является одним из наиболее важных гражданско-правовых принципов. 

Вместе с тем, согласно пункту 4 статьи 421, пункту 1 статьи 422 ГК РФ условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано обязательными для сторон правилами, установленными законом или иными правовыми актами (императивными нормами), действующими в момент его заключения. В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой.

В соответствии с п. 1 ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В судебном заседании установлено, подтверждается материалами дела и не оспаривается ответчиками по делу, что на основании договора газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Самарагаз», действовавшее в соответствии с агентским договором, заключенным с ООО «Газпром межрегионгаз Самара», а с ДД.ММ.ГГГГ после прекращения действия агентского договора непосредственно ООО «Газпром межрегионгаз Самара», действовавшее без посредников, осуществляли газоснабжение жилого дома по адресу: 

<

адрес>, собственниками которого в равных долях являются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Для расчетов за потребленный газ открыт единый лицевой счет № (ранее при заключении договора с ОАО «Самарагаз» для расчетов за потребленный газ был открыт лицевой счет №). По указанному адресу установлено газоиспользующее оборудование: котел и четырехконфорочная плита. Ответчиком ФИО1 по различным обстоятельствам, в том числе в связи с тяжелым материальным положением и наличием на иждивении пяти несовершеннолетних детей, в полной мере не исполнялись обязательства по оплате за потребленный энергоресурс, что привело к образованию задолженности, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 87 786 рублей 56 копеек. Истец обратился за судебной защитой своих прав к мировому судье судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес>, который вынес судебный приказ, однако по находящемуся на исполнении в ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 задолженности за потребленный газ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 72 539 рублей 63 копеек взыскание задолженности в принудительном порядке не осуществлялось по причине неплатежеспособности должника. В связи с прекращением агентского договора между ОАО «Самарагаз» и ООО «Газпром межрегионгаз Самара» все права требования, в том числе по оплате за ранее поставленный газ, перешли от ОАО «Самарагаз» к ООО «Газпром межрегионгаз Самара». В связи с существенным нарушением условий договора газоснабжения, выразившихся в нарушении порядка оплаты ответчиком поставленного газа, ООО «Газпром межрегионгаз Самара» ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков направило уведомление о предстоящем приостановлении исполнения договора газоснабжения. Кроме того, в связи с обращением в суд с иском о расторжении договора поставки газа истец понес судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Понесенные истцом расходы по уплате государственной пошлины на сумму 6 000 рублей подтверждаются платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5).

Наличие договорных отношений между истцом и ответчиками, а также факт ненадлежащего исполнения ответчиками обязанностей по оплате поставленного газа и размер образовавшейся задолженности подтверждаются договором газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным поставщиком ОАО «Самарагаз» с абонентом ФИО1 (л.д. 6-8), выпиской из Единого реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, согласно которой собственниками данного жилого дома в равных долях являются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 (л.д.9-11), справкой о расчетах за потребленный газ по лицевому счету № на имя ФИО1, согласно которой размер задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 87 786 рублей 56 копеек, а на конец февраля 2020 года составил 91 140 рублей 85 копеек (л.д. 12), судебным приказом мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Самара» задолженности за потребленный газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 72 539 рублей 63 копеек (л.д. 13), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО6 о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП, согласно которому задолженность по исполнительному производству на ДД.ММ.ГГГГ составляет 73 727 рублей 27 копеек (л.д. 14-15), списком внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ и отчетом об отслеживании отправления, согласно которым ФИО1 направлено уведомление о предстоящем приостановлении поставки газа, которое получено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-17), а также выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на ООО «Газпром межрегионгаз Самара», агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Самарагаз» и ООО «Газпром межрегионгаз Самара», заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Самара» от ДД.ММ.ГГГГ за исходящим номером № о расторжении указанного агентского договора, соглашениями от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении (прекращении) агентского договора и об урегулировании правоотношений ООО «Газпром межрегионгаз Самара» и ОАО «Самарагаз» в связи с расторжением (прекращением) агентского договора, свидетельствами о внесении записей в ЕГРЮЛ, уставом ООО «Газпром межрегионгаз Самара» (л.д. 18-30).

Заключенный между истцом и ответчиками договор газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ соответствуют положениям гражданского законодательства, в том числе ст.ст. 307, 309 ГК РФ. В частности, данным договором предусмотрена обязанность поставщика обеспечивать круглосуточную подачу абоненту газа надлежащего качества в необходимом количестве исходя из состава предусмотренного договором газоиспользующего оборудования (п. 2.1.1), обязанность абонента оплачивать потребленный газ в установленный срок в полном объеме (п. 3.1.1), право поставщика в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента, в том числе в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение трех расчетных периодов подряд (пп «в» п. 5.1), право абонента в любое время расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии, если он полностью оплатил потребленный газ и расходы, связанные с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования от газораспределительной (присоединенной) сети.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе. При установлении, исполнении обязательства и после его прекращения стороны обязаны действовать добросовестно, учитывая права и законные интересы друг друга, взаимно оказывая необходимое содействие для достижения цели обязательства, а также предоставляя друг другу необходимую информацию.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом, что обусловлено необходимостью защиты слабой стороны договора (п. 2 Постановления Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 16 «О свободе договора и ее пределах»). 

Согласно ст. 210 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества. В силу ст. 31 ЖК РФ члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. На основании ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя и собственника жилого помещения включает плату за коммунальные услуги, куда входит плата за газ.

В силу ст.ст. 155, 157 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемых по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления.

Таким образом, все собственники жилого помещения и члены их семьи, использующие газ для бытового потребления являются сторонами по договору энергоснабжения.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539-547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии со ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 указанного Кодекса.

В силу ст. 546 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной энергии.

В соответствии со ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором.

По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

1) при существенном нарушении договора другой стороной;

2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Порядок изменения и расторжения договора установлен ст. 452 ГК РФ.

Требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок (п. 2 ст. 452 ГК РФ).

Федеральный закон от 31.031999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на обеспечение удовлетворения потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов (ст. 1).

В соответствии со ст. 2 данного Закона поставщиком газа (газоснабжающей организацией) является собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющие поставки газа потребителям по договорам; потребителем газа является лицо, приобретающее газ для собственных бытовых нужд, а также собственных производственных или иных хозяйственных нужд.

В силу положений ст. 18 указанного Закона поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

Преимущественное право на заключение договоров поставки газа имеют его покупатели для государственных или муниципальных нужд, коммунально-бытовых и социальных нужд граждан, а также его покупатели, в отношении которых продлеваются действующие договоры поставки газа.

Правила поставки газа в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 162, определяют отношения между поставщиками и покупателями газа, в том числе газотранспортными организациями и газораспределительными организациями, и обязательны для всех юридических лиц, участвующих в отношениях поставки газа через трубопроводные сети.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан. Настоящие Правила регламентируют отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа (далее - договор), в том числе устанавливают особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

Настоящие Правила не распространяются на отношения, возникающие между юридическими лицами, приобретающими газ в качестве коммунального ресурса для предоставления гражданам коммунальной услуги по газоснабжению, и гражданами - собственниками (нанимателями) жилых помещений в многоквартирных домах, связанные с оказанием коммунальной услуги по газоснабжению, а также на отношения, связанные с поставками газа, приобретаемого в целях осуществления предпринимательской деятельности (п. 1).

Согласно данным Правилам абонентом является сторона договора, обязанная принять поставленный газ и оплатить его. Абонентом может выступать физическое лицо (гражданин), в том числе собственник (наниматель) жилого дома, приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или юридическое лицо (управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный и иной специализированный кооператив), приобретающее газ в качестве коммунального ресурса для предоставления гражданам коммунальной услуги по газоснабжению (п. 3).

Из материалов дела следует и сторонами не оспаривается, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются в равных долях собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое используется ими по назначению. Статуса индивидуального предпринимателя ответчики не имеют, поставляемый газ используют для обеспечения коммунально-бытовых нужд. Между поставщиком ОАО «Самарагаз» и абонентом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор газоснабжения №, по которому у ответчиков образовалась задолженность по оплате за поставленный газ.

В соответствии с п.п. 45, 46 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 549 (далее – Правила) поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в том числе в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд (пп. «в»). До приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

В соответствии с п. 5.2 договора газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного поставщиком ОАО «Самарагаз» с абонентом ФИО1, до приостановления исполнения договора поставщик обязан направить абоненту 2 уведомления о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах, первое из которых направляется не позднее чем за 40 календарных дней, а второе – не позднее чем за 20 дней до дня приостановления подачи газа.

Судом установлено, что истец ООО «Газпром межрегионгаз Самара» ДД.ММ.ГГГГ направил в адрес ответчиков уведомление о предстоящем приостановлении исполнения договора газоснабжения, которое получено ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, истцом не предоставлено суду доказательств направления ответчику в соответствии с условиями заключенного договора (№ от ДД.ММ.ГГГГ) двух уведомлений о предстоящем приостановлении подачи газа, при этом копия направленного ответчику уведомления суду также не предоставлена.

Наличие оснований для приостановлении подачи газа без предварительного уведомления абонента истцом суду не предоставлено.

Вместе с тем, из объяснений ответчика ФИО1, данных в судебном заседании, следует, что поставка газа в занимаемое ей и другими ответчиками жилое помещение фактически не производилась, газ поступает по настоящее время.

В соответствии с п. 51 Правил предусмотрено право абонента в любое время расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии, если он полностью оплатил потребленный газ и расходы, связанные с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования от газораспределительной (присоединенной) сети, что не противоречит ст. 546 ГК РФ.

Также не противоречит положениям ГК РФ предусмотренная п. 52 Правил возможность расторжения договора поставки газа по взаимному согласию сторон.

Вместе с тем судом установлено, что ответчик возражает против расторжения договора поставки газа, свои возражения ответчик подтвердил в судебном заседании.

В соответствии с п. 53 Правил договор по иску поставщика газа может быть расторгнут в судебном порядке в случае, если абонент в течение 3 месяцев со дня приостановления подачи газа не принял мер по устранению причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа, указанных в пункте 45 и подпункте «в» пункта 47 настоящих Правил.

Однако указанные условия истцом не соблюдены, так как судом установлено, что приостановление подачи газа ответчику не производилось, а следовательно не начал течь установленный п. 53 Правил трехмесячный срок, кроме того, как установлено в судебном заседании, ответчиком предприняты меры по устранению причин к приостановлению поставки газа, установленных п. 45 Правил, а именно ответчиком осуществлены платежи в счет погашения образовавшейся задолженности по оплате за поставленный газ. В частности, ответчик сообщил в судебном заседании, что им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены соответствующие платежи для погашения задолженности на общую сумму 60 000 рублей, и представил суду подтверждающие документы – кассовые чеки. Суд считает размер погашенной задолженности (2/3 от суммы задолженности) значительным, что свидетельствует о действительном намерении ответчика устранить допущенное нарушение обязательств.

Кроме того, в соответствии «Разъяснениями о действиях антимонопольного органа при ограничении поставки газа субъектами, через сети газоснабжения которых осуществляется переток» (Письмо ФАС России от ДД.ММ.ГГГГ N ИА/46731/19 «О направлении разъяснений») меры по одностороннему отказу от исполнения договора могут быть применены поставщиком газа в случае невозможности восстановления платежной дисциплины потребителя газа путем применения мер по ограничению подачи (поставки) и отбора газа.

Судом установлено, что вместе с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проживают ее несовершеннолетние дети, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые потребляют поставляемый газ, из которых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вместе с ФИО1 являются в равных долях собственниками указанного жилого помещения.

В соответствии с п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Расторжение договора поставки газа с несовершеннолетними по причине невнесения родителем платы за поставленный газ приведет к наступлению гражданско-правовой ответственности несовершеннолетних при отсутствии у них возможности в силу возраста к самостоятельному погашению образовавшейся задолженности, что противоречит положениям п. 1 ст. 10 ГК РФ, согласно которому не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

При указанных обстоятельствах, исковое заявление ООО «Газпром межрегионгаз Самара» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о расторжении договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан не подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Самара» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о расторжении договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кошкинский районный суд 

<

адрес> (судебный состав в 

<

адрес>) в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: П.Е. Никонов

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.